

内蒙古自治区教育厅 统计局 财政厅 关于 2015 年全区教育经费执行情况统计公告

内教财字〔2016〕138 号

一、全区教育经费情况

2015 年，全区教育经费总投入为 709.11 亿元，比上年的 640.70 亿元增长 10.68%。其中，国家财政性教育经费（主要包括公共财政预算安排的教育经费，政府性基金预算安排的教育经费，企业办学中的企业拨款，校办产业和社会服务收入用于教育的经费等）为 634.29 亿元，比上年的 574.84 亿元增长 10.34%。

二、落实《教育法》规定的“三个增长”情况

1. 全区公共财政教育支出（包括教育事业费，基建经费和教育费附加）为 518.60 亿元，同口径比上年的 479.77 亿元增长 8.09%，低于财政经常性收入 9.15% 的增长幅度。

2. 各级教育生均公共财政预算教育事业费支出增长情况。
2015 年全区普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算教育事业费支出情况是：

（1）全区普通小学为 11972.33 元，比上年的 10181.40 元增长 17.59%。其中，农村为 14491.15 元，比上年的 12443.09 元增长 16.46%。普通小学增长最快的是乌海市（33.98%）。

(2) 全区普通初中为 14362.59 元，比上年的 11954.80 元增长 20.14%。其中，农村为 15577.24 元，比上年的 13526.35 元增长 15.16%。普通初中增长最快的是兴安盟（36.05%）。

(3) 全区普通高中为 13192.30 元，比上年的 10613.62 元增长 24.30%，增长最快的是乌兰察布市（46.41%）。

(4) 全区中等职业学校为 16168.17 元，比上年的 13393.40 元增长 20.72%。

(5) 全区普通高等学校为 18337.39 元，比上年的 17682.18 元增长 3.71%。

3. 各级教育生均公共财政预算公用经费支出增长情况。2015 年全区普通小学、普通初中、普通高中、中等职业学校、普通高等学校生均公共财政预算公用经费支出情况是：

(1) 全区普通小学为 2885.38 元，比上年的 2527.43 元增长 14.16%。其中，农村为 3386.08 元，比上年的 2930.25 元增长 15.56%。普通小学增长最快的是通辽市（57.65%）。

(2) 全区普通初中为 4011.43 元，比上年的 3283.98 元增长 22.15%。其中，农村为 4122.96 元，比上年的 3563.05 元增长 15.71%。普通初中增长最快的是乌兰察布市（67.24%）。

(3) 全区普通高中为 4388.45 元，比上年的 3585.17 元增长 22.41%，增长最快的是乌兰察布市（66.33%）。

(4) 全区中等职业学校为 6572.88 元，比上年的 5432.16 元增长 21.00%。

(5) 全区普通高等学校为 6850.57 元，比上年的 7153.14 元降低 4.23%。

三、公共财政教育支出占公共财政支出比例情况

2015 年，全区公共财政教育支出为 518.60 亿元，占公共财政支出 4252.96 亿元的比例为 12.19%，同口径相比与上年持平。

四、国家财政性教育经费占地区生产总值比例情况

据统计，2015 年我区地区生产总值为 17831.51 亿元，国家财政性教育经费 634.29 亿元，占地区生产总值的比例为 3.55%，比上年的 3.23% 增长了 0.32 个百分点。

附件：2015 年全区教育经费执行情况统计表

内蒙古自治区教育厅 内蒙古自治区统计局 内蒙古自治区财政厅
2016 年 12 月 13 日

- 注：1. 按照完善政府预算体系的要求，2015年起将政府性基金中用于提供基本公共服务以及主要用于人员和机构运转等方面的11项基金转列一般公共预算。为计算同口径增幅，所涉及的2014年公共财政支出数据需增加这11项政府性基金，公共财政教育支出数据需相应增加地方教育附加和从土地出让收益计提的教育资金两项政府性基金。
2. 公共财政支出和财政经常性收入数据为自治区财政厅2016年11月测算数据。
3. 区内生产总值为自治区统计局初步核实数据。

附件

2015 年全区教育经费执行情况统计表

表一 2015 年公共财政教育支出增长情况

地区	公共财政教育支出 (亿元)	公共财政教育支出占公共财政支出 比例 (%)	公共财政教育支出 本年比上年增长 (%)	财政经常性 收入本年比 上年增长 (%)	公共财政教育 支出与财政经 常性收入增长 幅度比较 (百分点)
内蒙古自治区	518.60	12.19	8.09	9.15	-1.06
呼和浩特市	43.86	12.16	10.85	31.15	-20.30
包头市	45.17	11.49	13.00	12.17	0.83
乌海市	11.88	12.48	0.92	10.82	-9.90
赤峰市	77.92	18.77	10.88	4.64	6.24
通辽市	53.05	14.61	19.30	3.95	15.35
鄂尔多斯市	54.46	9.50	-7.25	12.78	-20.03
呼伦贝尔市	45.60	12.19	12.06	8.99	3.07
巴彦淖尔市	27.20	11.85	10.87	9.73	1.14
乌兰察布市	36.46	11.46	3.69	5.26	-1.57
兴安盟	30.33	12.87	22.69	9.78	12.91
锡林郭勒盟	29.66	13.24	17.00	14.34	2.66
阿拉善盟	7.06	8.13	13.15	-14.36	27.51

表二(1) 各级教育生均公共财政预算教育事业费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)
内蒙古自治区	10181.40	11972.33	17.59	11954.80	14362.59	20.14	10613.62	13192.30	24.30
呼和浩特市	5713.86	7141.91	24.99	7862.50	10207.14	29.82	8151.80	11131.12	36.55
包头市	7053.05	8539.37	21.07	10648.03	12702.54	19.29	10903.85	13627.58	24.98
乌海市	7222.76	9677.15	33.98	10543.57	13754.33	30.45	12018.36	15652.32	30.24
赤峰市	10794.41	11733.88	8.70	11883.19	13025.03	9.61	9051.24	12271.81	35.58
通辽市	9102.77	11981.04	31.62	10252.32	12988.55	26.69	9024.25	10773.89	19.39
鄂尔多斯市	12881.20	12613.60	-2.08	17347.24	16883.09	-2.68	16632.89	17664.83	6.20
呼伦贝尔市	11663.90	13183.44	13.03	14705.45	17296.72	17.62	10113.92	12013.75	18.78
巴彦淖尔市	10603.33	13413.87	26.51	9216.74	12191.70	32.28	9219.44	10700.37	16.06
乌兰察布市	13345.56	14701.88	10.16	13442.09	18197.63	35.38	12746.97	18663.30	46.41
兴安盟	12716.27	14894.59	17.13	12025.34	16360.75	36.05	11292.86	13777.25	22.00
锡林郭勒盟	11776.46	13878.51	17.85	14531.62	16763.19	15.36	11496.50	12381.23	7.70
阿拉善盟	15411.27	18125.88	17.61	16568.46	20033.54	20.91	15989.35	18213.37	13.91

表二(1) 各级教育生均公共财政预算教育事业费增长情况(续)

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)
内蒙古自治区	13393.40	16168.17	20.72	17682.18	18337.39	3.71
呼和浩特市	15201.78	17355.88	14.17	15502.36	14587.09	-5.90
包头市	16836.75	14130.30	-16.07	10804.05	14296.95	32.33
乌海市	11629.10	14813.27	27.38	10134.37	14265.38	40.76
赤峰市	8752.54	12157.44	38.90	25099.16	21023.21	-16.24
通辽市	14540.11	24437.55	68.07	20366.61	27151.73	33.31
鄂尔多斯市	26646.56	20855.43	-21.73	42904.41	58297.06	35.88
呼伦贝尔市	16320.37	15643.72	-4.15	25269.64	25030.18	-0.95
巴彦淖尔市	10423.67	15573.98	49.41	26893.64	21086.35	-21.59
乌兰察布市	18697.31	22970.69	22.86	18637.70	21883.46	17.42
兴安盟	8924.99	14071.34	57.66	18209.09	27926.18	53.36
锡林郭勒盟	16303.56	26938.44	65.23	24328.27	36507.19	50.06
阿拉善盟	14064.44	11854.73	-15.71	19429.62	120715.73	521.30

表二(2) 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况

单位:元

地区	普通小学			普通初中			普通高中		
	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)
内蒙古自治区	2527.43	2885.38	14.16	3283.98	4011.43	22.15	3585.17	4388.45	22.41
呼和浩特市	1613.93	2004.87	24.22	2715.72	3706.35	36.48	2730.07	3977.39	45.69
包头市	1726.50	1959.47	13.49	2962.59	3256.87	9.93	3876.09	4130.37	6.56
乌海市	1281.15	1219.09	0.43	1772.96	1690.24	0.23	4199.04	4274.74	1.80
赤峰市	2601.58	2457.47	-5.54	2894.52	3211.07	10.94	2457.11	3526.94	43.54
通辽市	2108.01	3323.34	57.65	3286.44	4193.59	27.60	2736.11	3143.62	14.89
鄂尔多斯市	3811.06	3215.44	-15.63	5204.40	4477.73	-13.96	5194.47	4813.10	-7.34
呼伦贝尔市	2056.18	2643.74	28.58	2742.90	3541.46	29.11	2628.25	3660.60	39.28
巴彦淖尔市	2701.10	3499.89	29.57	2825.30	3760.57	33.10	2915.50	3089.58	5.97
乌兰察布市	3850.60	3743.67	-2.78	4351.44	7277.18	67.24	5952.53	9900.60	66.33
兴安盟	3307.79	3592.27	8.60	3090.46	4066.11	31.57	4726.17	4997.45	5.74
锡林郭勒盟	3024.85	4372.91	44.57	4362.57	5673.40	30.05	3275.67	3741.85	14.23
阿拉善盟	3681.53	4087.22	11.02	3742.39	4041.98	8.01	4923.27	4815.10	-2.20

表二(2) 各级教育生均公共财政预算公用经费增长情况(续)

单位:元

地区	中等职业学校			普通高等学校		
	2014年	2015年	增长率(%)	2014年	2015年	增长率(%)
内蒙古自治区	5432.16	6572.88	21.00	7153.14	6850.57	-4.23
呼和浩特市	7533.14	8576.82	13.85	4932.20	3928.16	-20.36
包头市	6817.78	5258.14	-22.88	3160.14	4339.12	37.31
乌海市	4694.75	4706.41	0.25		688.71	
赤峰市	2777.28	4289.47	54.45	8235.46	2199.09	-73.30
通辽市	6174.52	12876.65	108.54	4688.85	13136.72	180.17
鄂尔多斯市	10079.04	7875.46	-21.86	18640.79	24057.14	29.06
呼伦贝尔市	7711.80	4637.93	-39.86	10271.27	6862.77	-33.18
巴彦淖尔市	3704.96	6540.56	76.54	13143.87	5309.37	-59.61
乌兰察布市	6912.65	9676.69	39.99	3840.23	5205.37	35.55
兴安盟	3465.51	5389.43	55.52	2100.45	5221.20	148.58
锡林郭勒盟	6209.01	9143.17	47.26	9900.30	16466.12	66.32
阿拉善盟	6482.92	6910.80	6.60	7814.29	20989.49	168.60